

## 2008年版ディスクロージャー誌正誤表

「2008年版ディスクロージャー誌」の記載に一部誤りがございましたので、お詫び申し上げますとともに、以下の通り訂正いたします（訂正力所のみ記載しております）。

## 1. 平成19年度決算の状況：サブプライム問題を契機とする金融市場混乱の影響

[P147] 証券化商品に係るCDSの状況：ヘッジカウンターパーティの格付別・参照債権別内訳（平成20/3末、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	想定元本	参照債権 時価評価額	想定元本	参照債権 時価評価額
合計	3,300	2,660	3,660	3,020
AA	1,560	1,230	1,920	1,590
RMBS CDO	240	40	600	400

※合計のうち米国モラインをヘッジ先とするもの、AAA、AAのうちその他のCDO（事業法人向け債権を裏付資産）、A-BBB、非投資適格又は無格付、請求可能見積額（NPV）、NPVに対する引当額に修正はありません。

## 2. 自己資本の充実の状況：みずほフィナンシャルグループ連結の自己資本の充実の状況

○信用リスクに関するディスクロージャーの状況

[P336] (A) 地域別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
国内	34,033	1,022,977	56,743	1,045,687
合計	119,721	1,377,089	142,431	1,399,799

※海外、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P337] (B) 業種別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
その他の業種	5,942	208,695	28,652	231,405
合計	119,721	1,377,089	142,431	1,399,799

※製造業、建設業、不動産業、各種サービス業、卸売・小売業、金融・保険業、個人、日本国・日本銀行、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P337] (C) 残存期間別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
期間の定めのないもの等	11,756	73,882	34,466	96,592
合計	119,721	1,377,089	142,431	1,399,799

※1年未満、1年以上3年未満、3年以上5年未満、5年以上、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

## 3. 自己資本の充実の状況：みずほコーポレート銀行連結の自己資本の充実の状況

○信用リスクに関するディスクロージャーの状況

[P405] (A) 地域別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
国内	18,484	417,501	21,782	420,799
合計	86,343	735,386	89,641	738,684

※海外、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P406] (B) 業種別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
その他の業種	3,925	152,027	7,223	155,325
合計	86,343	735,386	89,641	738,684

※製造業、建設業、不動産業、各種サービス業、卸売・小売業、金融・保険業、個人、日本国・日本銀行、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P406] (C) 残存期間別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
期間の定めのないもの等	17,822	108,117	21,120	111,415
合計	86,343	735,386	89,641	738,684

※1年未満、1年以上3年未満、3年以上5年未満、5年以上、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

4. 自己資本の充実の状況：みずほコーポレート銀行単体の自己資本の充実の状況

○信用リスクに関するエクスポージャーの状況

[P423] (A) 地域別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
国内	18,600	423,838	22,051	427,290
合計	38,206	698,990	41,658	702,442

※海外、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P424] (B) 業種別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
その他の業種	3,914	151,755	7,365	155,207
合計	38,206	698,990	41,658	702,442

※製造業、建設業、不動産業、各種サービス業、卸売・小売業、金融・保険業、個人、日本国・日本銀行、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

[P424] (C) 残存期間別内訳（平成18年度、単位：億円）

	(現行)		(修正後)	
	その他	合計	その他	合計
期間の定めのないもの等	17,798	114,659	21,250	118,111
合計	38,206	698,990	41,658	702,442

※1年未満、1年以上3年未満、3年以上5年未満、5年以上、適用除外分、貸出金・コミットメント・店頭デリバティブ以外のオフバランス、有価証券、店頭デリバティブに修正はありません。

以上